
Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ i 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
PEDOMAN PELAKSANAAN 

 

SELEKSI MAHASISWA BARU JALUR MANDIRI 

MELALUI COMPUTER BASED TESTING (SMBJM – CBT) 

UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA 

TAHUN 2023 
 

 

 

 

  



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ ii 
 

PEDOMAN PELAKSANAAN 
SELEKSI MAHASISWA BARU JALUR MANDIRI 

MELALUI COMPUTER BASED TESTING (SMBJM CBT) 

UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA 

2023 
 

  

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ iii 
 

SAMBUTAN REKTOR 

 

 

Puja dan puji syukur kami panjatkan kehadapan Ida Sang Hyang Widhi 

Wasa, Tuhan Yang Maha Esa karena berkat karunia dan ijinNyalah Tim Penyusun  

buku Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri melalui Computer Based 

Testing (SMBJM CBT) Universitas Pendidikan Ganesha dapat menyelesaikan 

tugasnya  sesuai  dengan  waktu yang telah direncanakan. 

Kami menyambut dengan  gembira penerbitan Buku Pedoman Seleksi 

Mahasiswa Baru Jalur Mandiri melalui Computer Based Testing (SMBJM CBT) 

Universitas Pendidikan Ganesha, yang berisi tentang: latar belakang, tujuan, strategi 

pencapaian, kemitraan, mekanisme pendaftaran awal, penyusunan soal, pelaksanaan 

ujian tulis melalui Computer Based Testing (CBT), ujian keterampilan berbasis 

portopilio, analisis data, dan pendaftaran ulang secara online bagi calon mahasiswa 

yang dinyatakan lolos seleksi SMBJM. Pedoman ini sangat penting untuk dipahami 

oleh segenap calon peserta dan civitas akademika di lingkungan Undiksha, 

khususnya  dalam rangka penyelenggaraan kegiatan-kegiatan seleksi mahasiswa 

baru. Pedoman ini merupakan pembaharuan dari pedoman SMBJM sebelumnya. 

Penyusunan Buku Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri melalui 

Computer Based Testing (SMBJM CBT) ini melibatkan berbagai pihak yang 

berkompeten dibidangnya, sehingga melalui kesempatan ini, kami mengucapkan 

terima kasih yang setulus tulusnya kepada mereka semua yang telah terlibat dalam 

penyusunan buku pedoman ini. 

Semoga Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri melalui Computer 

Based Testing (SMBJM CBT) ini bermanfaat bagi semua pihak yang 

berkepentingan, khususnya lulusan untuk SMA/SMK/MA, masyarakat umum dan 

segenap civitas akademika di lingkungan Universitas Pendidikan Ganesha 

(Undiksha). 

  

 

 

 Singaraja, 14 Juli  2023 

 Rektor Undiksha, 

 

  

 

 

 

 Prof. Dr. I Wayan Lasmawan, M.Pd. 

 NIP. 196702211993031002 

 
 

  



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ iv 
 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET, 

DAN TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA 
Jalan Udayana No. 11 Singaraja - Bali 

Telepon/Faks.: (0362) 22570/25735  

Laman:  https://www.undiksha.ac.id   Email : humas@undiksha.ac.id 
 

KEPUTUSAN 
REKTOR UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA 

Nomor :  2285/UN48/DL/2023 

 
TENTANG 

PENETAPAN PEDOMAN PELAKSANAAN SELEKSI MAHASISWA BARU 
JALUR MANDIRI MELALUI COMPUTER BASED TESTING (SMBJM CBT) 

UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA TAHUN 2023 
 

MENIMBANG :  a. bahwa pedoman pelaksanaan adalah sesuatu yang 
dinamis yang selalu menuntut penyesuaian yang 
sesuai dengan perkembangan teknologi; 

  b. bahwa dalam rangka pelaksanaan penerimaan 
mahasiswa baru perlu adanya Pedoman Pelaksanaan 

Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri melalui 

Computer Based Testing (SMBJM CBT)  Universitas 

Pendidikan Ganesha; 
  c. Pemberlakuan Pedoman Pelaksanaan Seleksi 

Mahasiswa Baru Jalur Mandiri melalui Computer 

Based Testing (SMBJM CBT) Universitas Pendidikan 

Ganesha Tahun 2023 perlu ditetapkan dengan 
Keputusan Rektor. 

 
MENGINGAT : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003, tentang 

Sistem Pendidikan Nasional; 
   2.  Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005, tentang 

Guru dan Dosen; 
  3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012, tentang 

Pendidikan Tinggi; 
  4. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 
Perguruan Tinggi; 

  5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 

Republik Indonesia Nomor 3 Tahun 2020 
tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 

  6. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, 

Riset, dan Teknologi Nomor 48 Tahun 2022 
tentang Penerimaan Mahasiswa Baru Program 
Diploma dan Program Sarjana pada Perguruan 

Tinggi Negeri; 

http://www.undiksha.ac.id/
mailto:humas@undiksha.ac.id


Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ v 
 

7.  Peraturan Menristekdikti Nomor 10 Tahun 2023 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Universitas 

Pendidikan Ganesha. 

  8. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan 
Pendidikan Tinggi Republik Indonesia Nomor 30 

Tahun 2023 tentang Statuta Universitas 
Pendidikan Ganesha; 

  9. Keputusan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, 

Riset, dan Teknologi Nomor 23105/M/06/2023 
tentang Pengangkatan Rektor Universitas 

Pendidikan Ganesha, sebagai Rektor Universitas 
Universitas Pendidikan Ganesha periode tahun 
2023 – 2027. 

 
MEMUTUSKAN 

 
MENETAPKAN : KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS PENDIDIKAN 

GANESHA TENTANG PENETAPAN PEDOMAN 
PELAKSANAAN SELEKSI MAHASISWA BARU JALUR 
MANDIRI MELALUI COMPUTER BASED TESTING 
(SMBJM CBT) UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA 
TAHUN 2023 
 

KESATU : Berlakunya Pedoman Pelaksanaan Seleksi Mahasiswa 

Jalur Mandiri  melalui Computer Based Testing (SMBJM 

CBT) Universitas Pendidikan Ganesha Tahun 2023.  
 

KEDUA : Keputusan Rektor Universitas Pendidikan Ganesha 
mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan 

   
 

Ditetapkan di Singaraja 

Pada tanggal  14 Juli 2023 
 
REKTOR, 
 
 
 
 
 
I WAYAN LASMAWAN 

NIP 196702211993031002 

   

 

  



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ vi 
 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, 

RISET, DAN TEKNOLOGI 
UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA 

Jalan Udayana No.11 Singaraja - Bali 

Telepon/Faks.: (0362) 22570/25735 Laman:  https://www.undiksha.ac.id   

Email : humas@undiksha.ac.id 
 

KEPUTUSAN 
REKTOR UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA 

Nomor : 1381/UN48/DL/2023 

 
TENTANG 

PENETAPAN JALUR SELEKSI MAHASISWA BARU JALUR MANDIRI 
(SMBJM) UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA TAHUN 2023 

 
MENIMBANG : a. bahwa dalam rangka penerimaan mahasiswa baru 

Universitas Pendidikan Ganesha Tahun Akademik 
2023/2024 dipandang perlu mengadakan Seleksi 
Mahasiswa Baru Jalur Mandiri (SMBJM) Tahun 
Akademik 2023/2024 melalui beberapa jalur seleksi; 

  b. bahwa sehubungan dengan butir a perlu ditetapkan 
keputusan Rektor Universitas Pendidikan Ganesha 
tentang Penetapan Jalur Seleksi Mahasiswa Baru 
Jalur Mandiri Universitas Pendidikan Ganesha 
Tahun Akademik 2023/2024. 

 
MENGINGAT : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003, tentang 

Sistem Pendidikan Nasional; 
  2.  Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005, tentang 

Guru dan Dosen; 
  3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012, tentang 

Pendidikan Tinggi; 
  4. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 
Perguruan Tinggi; 

  5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 
Republik Indonesia Nomor 3 Tahun 2020 

tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 
  6. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, 

Riset, dan Teknologi Nomor 48 Tahun 2022 
tentang Penerimaan Mahasiswa Baru Program 
Diploma dan Program Sarjana pada Perguruan 

Tinggi Negeri; 
7. Peraturan Menristekdikti Nomor 10 Tahun 2023 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Universitas 
Pendidikan Ganesha. 

  8. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan 
Pendidikan Tinggi Republik Indonesia Nomor 30 

http://www.undiksha.ac.id/
mailto:humas@undiksha.ac.id


Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ vii 
 

Tahun 2023 tentang Statuta Universitas 
Pendidikan Ganesha; 

  9. Keputusan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, 
Riset, dan Teknologi Nomor 23105/M/06/2023 
tentang Pengangkatan Rektor Universitas 

Pendidikan Ganesha, sebagai Rektor Universitas 
Universitas Pendidikan Ganesha periode tahun 
2023 – 2027. 

 
MEMUTUSKAN 

 
MENETAPKAN : KEPUTUSANREKTOR UNIVERSITAS PENDIDIKAN 

GANESHA TENTANG PENETAPAN SELEKSI 
MAHASISWA BARU JALUR MANDIRI (SMBJM) 
UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA TAHUN 2023 
 

KESATU : Penerimaan Mahasiswa Baru Universitas Pendidikan 
Ganesha berdasarkan prinsif ekuitas (tidak 
membedakan suku, agama, ras, antar golongan, status 
sosial dan politik) dengan memberikan kesempatan 
yang sama bagi seluruh warga Indonesia, calon 
mahasiswa asing dan juga calon mahasiswa 
penyandang disabilitas sesuai dengan ketentuan yang 
berlaku. 
 

KEDUA 
 
 
 
KETIGA 
 
 
 
KEEMPAT 

: 
 
 
 
: 
 
 
 
: 

Pendaftaran Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri 
Universitas Pendidikan Ganesha tahun akademik 
2023/2024 mulai dibuka pada tanggal 22 Mei 2023. 
 
Menetapkan Jalur Seleksi Mahasiswa Baru Tahun 
Akademik 2023/2024 untuk Program Studi Diploma III 
(D3), Diploma IV (D4), dan Sarjana (S1). 
 
Keputusan ini berlaku sejak tanggal di tetapkan 
 

  
 

Ditetapkan di Singaraja 
Pada tanggal 14 April 2023 
REKTOR, 

 
 
 
 
 

I WAYAN LASMAWAN 
NIP 196702211993031002 

   

   

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ viii 
 

DAFTAR ISI 

 

Sambutan Rektor …………………………………………………………..….. iii 

Surat Keputusan Rektor .................................................................................... iv 

Daftar Isi ………………………………………………………………………… viii 

 

BAB I PENDAHULUAN …………………………………………………….. 1 

1.1 Latar Belakang ……………………………………………………. 1 

1.2 Landasan Hukum …………………………………………………… 1 

1.3 Tujuan …………………………………………………………….. 2 

1.4 Strategi ………………………………………………………….. 2 

1.5 Prinsip Penerimaan ……………………………………………… 2 

1.6 Prosedur Penerimaan Mahasiswa Baru ……………………………. 3 

1.7 Jadwal ……………………………………………………………… 4  

1.8 Kemitraan…………………………………………………………… 4 

 

BAB II  PENYUSUNAN SOAL UJIAN TULIS …………………………… 5 

2.1  Dasar …………………………………………………………… 5 

2.2  Tujuan ………………………..……………………………….. 5 

2.3  Ketentuan Umum ………………………………………………… 6 

2.4  Ketentuan Khusus ………………………………………………. 6 

2.5  Prosedur Kerja ……………………………………………………… 6 

 

BAB III PENDAFTARAN ………..……………………………………………. 8 

3.1  Dasar ………………………………………………………………. 8 

3.2  Jadwal Pendaftaran ……….………………………………………. 8 

3.3  Peryaratan Pendaftaran …………………………………………… 8 

3.4  Tahapan Pendaftaran ……………………………………………… 8 

  

 

BAB IV UJIAN TERTULIS (COMPUTER BASED TESTING) …………………. 22 

 4.1 Dasar ….……………………………………………………………. 22 

 4.2 Tujuan ……………………………………………………………… 22 

 4.3 Ketentuan Umum ………………………………………………….. 22 

 4.4 Ketentuan Ujian …………………………………………………… 22 

  4.4.1 Jenis Ujian …………………………………………………… 22 

  4.4.2 Materi Ujian Tulis …………………………………………… 22 

  4.4.3 Pelaksanaan Ujian Tulis …………………………………….. 23 

 4.4.4 Ketentuan Penangungjawab Lokasi, Pengawas dan Teknis …   23

 4.4.5 Ketentuan Instruktur …………………………………… 23 

 4.5  Instruksi Kerja ……………………………………………………… 24 

  4.5.1 Pengawas Ujian ……………………………………………… 24 

  4.5.2 Pelaksanaan Ujian ……………………………………………. 24 

  4.5.3 Panduan Aplikasi CBT ...................................................... 26 

 4.6 Jadwal Seleksi Ujian Tulis …………………………………… 31 

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ ix 
 

BAB IV UJIAN KETERAMPILAN …………………………………………….. 32  

  5.1  Dasar………………………………………………………………… 32 

  5.2  Tujuan ……………………………………………………………… 32 

  5.3  Ketentuan Umum …………………………………………………. 32 

  5.4  Ketentuan Khusus ……………………………………………….. 32 

   5.4.1 Waktu dan Tempat Ujian …………………………………… 32 

   5.4.2. Bobot Penilaian ………………………………………… 32 

   

BAB VI ANALISIS DATA PENGUMUMAN HASIL …………………………. 33 

 6.1  Dasar ……………………………………………………………… 33 

 6.2  Analis Data ……………………………………………………… 33 

 6.3 Mekanisme Kriteria Seleksi …………………………………… 33  

 6.4 Pola Pengambilan Keputusan Kelulusan ………………………… 35 

 6.5  Pengumuman Hasil ………………………………………………. 36 

 

BAB VII MONITORING DAN EVALUASI ………………………………… 37 

 7.1 Latar Belakang ……………………………………………………. 37 

 7.2 Tujuan ………………………………………………………… 37 

 7.3 Pelaksanaan ……………………………………………………….. 37 

 7.4  Pascapelaksanaan ……………………………………………. 37 

  

BAB VIII PENDAFTARAN KEMBALI ……………………………………….. 39 

 8.1  Tahap Penetapan dan Pembayaran UKT ………………………… 39 

 8.3  Tahap Pendaftaran Kembali …………………………………….. 39 

  

  

 

LAMPIRAN  

 

 

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 1  

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

1.1 Latar Belakang 
Perguruan tinggi yang merupakan penyelenggara pendidikan setelah 

pendidikan menengah,wajibmenerima calon mahasiswa yang berprestasi akademik 

tinggi dan diprediksi akan berhasil menyelesaikan studi di perguruan tinggi 

berdasarkan prestasi akademik. Siswa yang berprestasi tinggi dan konsisten 

menunjukkan prestasinya layak mendapatkan kesempatan untuk menjadi calon 

mahasiswa melalui Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri melalui Computer Based 

Testing (SMBJM CBT). 

Dalam rangka mencapai good university governance, maka dalam proses 

seleksi calon mahasiswa harus tetap menjaga akuntabilitas dan transparansi, baik dari 

segi akademik, administratif, maupun keuangan. Dengan demikian dalam proses 

seleksi calon mahasiswa baru harus tetap menaati prinsip penjaminan mutu 

berkelanjutan dan peraturan perundang-undangan yang berlaku. 

Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri Universitas Pendidikan Ganesha 

memberikan kesempatan kepada lulusan SMA/SMK/MA untuk mengikuti seleksi 

dengan memilih program studi Sarjana maupun Diploma yang ada di Universitas 

Pendidikan Ganesha.  

Jalur Ujian Tertulis diharapkan mampu memprediksi keberhasilan calon 

mahasiswa menyelesaikan studinya tepat waktu di perguruan tinggi. Ujian tertulis 

menggunakan soal ujian yang dikembangkan sedemikian rupa sehingga memenuhi 

persyaratan validitas, tingkat kesulitan, dan daya pembeda yang memadai. Di 

samping itu, soal ujian tertulis SMBJM CBT dirancang untuk mengukur kemampuan 

umum yang diduga menentukan keberhasilan calon mahasiswa di semua program 

studi, yakni kemampuan berpikir tingkat tinggi (higher order thinking), yang 

meliputi penguasaan bidang studi dasar, bidang studi Sainteks, dan bidang studi 

Soshum sesuai dengan program studi yang dipilih 

Tahapan kegiatan SMBJM CBT dimulai dari penetapan waktu pelaksanaan, 

pembentukan panitia pelaksana, sosialisasi melalui surat, brosur, media 

elektronik/cetakmaupun website, pendaftaran calon, proses seleksi, dan pendaftaran 

kembali bagi calon mahasiswa yang dinyatakan lulus. 

 

1.2 Landasan Hukum 
Landasan Hukum penyelenggaraan SMBJM CBT, baik yang menyangkut aspek 

akademis maupun aspek keuangan adalah: 

1. Undang-Undang Nomor 17 tahun 2003 tentang Keuangan Negara 

2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional. 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi 

4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 22 tahun 1997 tentang 

Penerimaan Negara Bukan Pajak. 

5. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 23 Tahun 2005 

tentangPengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum sebagaimana diubah 

dengan PP Nomor 74 Tahun 2012; 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 2  

6. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan 

Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 

7. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 83/PMK.02/2022 tentang Standar Biaya 

Masukan Tahun Anggaran 2023; 

8. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3 Tahun 2020 tentang 

Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 

9. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi Nomor 48 

Tahun 2022 tentang Penerimaan Mahasiswa Baru Program Diploma dan 

Program Sarjana pada Perguruan Tinggi Negeri; 

10. Peraturan Menristekdikti Nomor 10 Tahun 2023 tentang Organisasi dan Tata 

Kerja Universitas Pendidikan Ganesha. 

11. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik Indonesia 

Nomor 30 Tahun 2023 tentang Statuta Universitas Pendidikan Ganesha; 

1.3 Tujuan 
Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri melalui Computer Based Testing 

(SMBJM CBT) Universitas Pendidikan Ganesha bertujuan:  

a. memberikan kesempatan kepada siswa Sekolah Menengah Atas (SMA), 

Madrasah Aliyah (MA), Sekolah Menengah Kejuruan (SMK), atau sederajat 

yang memiliki prestasi unggul untuk memperoleh pendidikan tinggi;  

b. mendapatkan calon mahasiswa baru terbaik melalui seleksi siswa yang 

mempunyai prestasi akademik tinggi di SMA/SMK/MA/MAK/sederajat;  

c. Menjaring calon mahasiswa yang diprediksi berhasil menyelesaikan studi di 

perguruan tinggi. 

d. Melakukan seleksi calon mahasiswa baru yang berkualitas secara akademis dan 

tidak membedakan jenis kelamin, ras, agama, suku, kedudukan sosial, dan 

tingkat kemampuan ekonomi, calon mahasiswa asing dan juga calon mahasiswa 

penyandang disabilitas dengan tetap menaati peraturan perundang-undangan. 

1.4 Strategi 
Untuk mencapai tujuan tersebut maka strategi yang digunakan adalah: 

a. Jalur penerimaan mahasiswa dilaksanakan dengan menggunakan skor CBT dan 

tes keterampilan bagi prodi yang membutuhkan. 

b. SMBJM dilaksanakan setelah pelaksanaan Ujian Nasional SLTA atau yang 

sederajat. 

d. Tahapan yang dilakukan adalah pembuatan dan penyebaran informasi ke 

SMA/SMK/MA dan melalui website, penyusunan mekanisme pengelolaan 

keuangan, pendaftaran, pelaksanaan seleksi, pengolahan data, penetapan 

kelulusan, dan pengumuman hasil seleksi. 

e. Seluruh proses penerimaan dan penggunaan keuangan, serta pengadaan barang 

dan jasa dilakukan secara transparan dan akuntabel dengan mentaati seluruh 

prosedur dan peraturan perundang-undangan. 

 

1.5 Prinsip Penerimaan 
 Penerimaan mahasiswa baru melalui jalur mandiri baik Pendidikan Sarjana 

maupun Diploma dilaksanakan dengan prinsip: 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 3  

1.  Ekuitas, adil, dan tidak diskriminatif, dalam  arti tidak membedakan jenis 

kelamin, agama, suku, ras, kedudukan sosial dan tingkat kemampuan ekonomi 

calon mahasiswa dengan tetap memperhatikan potensi calon mahasiswa. 

2.  Memberikan kesempatan yang sama bagi warga di seluruh wilayah Indonesia, 

calon mahasiswa asing, dan juga calon mahasiswa penyandang disabilitas sesuai 

dengan ketentuan yang berlaku. 

3. Memberikan keringanan pembiayaan bagi mahasiswa yang secara ekonomi 

kurang mampu. 

4. Transparan dan akuntabel, dalam arti proses pendaftaran, seleksi, dan 

pengumuman dilakukan secara terbuka. 

  

1.6 Prosedur Penerimaan Mahasiswa Baru 
Prosedur atau tahapan penerimaan mahasiswa baru meliputi: 

a. Penetapan Pola Seleksi dan Daya Tampung 

Dilakukan dengan terlebih dahulu menetapkan pola seleksi dan menghitung daya 

tampung yang tersedia di masing-masing program studi di Undiksha sesuai 

dengan ketentuan yang berlaku, serta menetapkan melalui SK Rektor. 

b. Sosialisasi 

Dalam rangka untuk memperkenalkan Universitas Pendidikan Ganesha ke 

SMA/SMK/MA/sederajat, maka dilaksanakan sosialisasi. Sosialisasi dapat 

dilaksanakan dengan berbagai cara yaitu: datang langsung ke sekolah sasaran, 

melalui media cetak/elekronik, serta sosial media. 

c. Pendaftaran Calon Mahasiswa 

Pendaftaran calon mahasiswa dilakukan secara online dengan bantuan Teknologi 

Informasi dan Komunikasi. 

d. Proses Seleksi; 

Memberikan kesempatan kepada calon mahasiswa untuk mengikuti serangkaian 

ujian tulias maupun ujian keterampilan sesuai dengan bidang ilmu yang dipilih. 

e. Pengolahan Data Hasil Seleksi; 

Analisis data dilakukan  untuk menganalisis hasil ujian tulis, portopolio maupun 

test keterampilan untuk menjadikan nilai akhir 

f. Penetapan Kelulusan; 

Penetapan kelulusan dengan Surat Keputusan Rektor 

g. Pengumuman; 

Hasil ujian diumumkan melalui akun calon mahasiswa masing-masing. 

h. Pendaftaran Kembali. 

Registrasi ulang calon mahasiswa yang dinyatakan lolos seleksi untuk menjadi 

mahasiswa Universitas Pendidikan Ganesha yang definitif sesuai dengan 

program studi yang dipilih dilakukan secara online. 

 

1.7 Jadwal 
Jadwal pelaksanaan SMBJM adalah sebagai berikut. 

 

No. Kegiatan Waktu 

1 Pendaftaran  15 s/d 21 Juli 2023 

2 Pembayaran biaya pendaftaran 15 s/d 21 Juli 2023 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 4  

3 Tes CBT 22 s.d 24 Juli 2023 

4 

Ujian Keterampilan SMBJM CBT untuk prodi 

Pendidikan Jasmani, Kesehatan, dan Rekreasi, 

Pendidikan Kepelatihan Olahraga, Ilmu 

Keolahragaan, dan Pendidikan Seni Rupa 

24 Juli 2023 

5 Pengumuman SMBJM CBT 25 Juli 2023 

6 Masa sanggah 26 s.d 31 Juli 2023 

7 Pendaftaran Kembali SMBJM secara Online 26 s.d 31 Juli 2023 

 

1.8 Kemitraan 
Untuk mendukung pelaksanaan Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri 

melalui Computer Based Testing (SMBJM CBT), untuk semua pembayaran,  panitia 

menjalin kemitraan dengan Bank Rakyat Indonesia mulai dari tahap pendaftaran dan 

pendaftaran kembali sebagai calon mahasiswa di Universitas Pendidikan Ganesha. 

  



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 5  

BAB II 

PENYUSUNAN SOAL UJIAN TULIS 

 
2.1 Dasar 

Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri melalui Computer Based Testing 

(SMBJM CBT) bertujuan untuk menyeleksi calon mahasiswa yang memiliki 

kemampuan untuk belajar di perguruan tinggi. Tes tulis dipergunakan sebagai salah 

satu instrumen dalam seleksi Jalur Ujian Tertulis. Tes tulis harus memenuhi syarat 

sebagai alat ukur yang reliabel dan valid untuk dipergunakan sebagai prediktor 

keberhasilan belajar mahasiswa.  

Tes tulis SMBJM CBT terdiri dari tes kemampuan dasar (Matematika Dasar, 

Bahasa Indonesia, Bahasa Inggris, Pendidikan Pancasila/Kewarganegaraan); Tes 

bidang sainteks (Matematika, Biologi, Kimia, Fisika); Tes Bidang soshum (sosiologi, 

sejarah, geografi, ekonomi). 

Tes Kemampuan Dasar dimaksudkan untuk mengukur kemampuan 

pemahaman dan kemampuan penalaran yang terkait dengan bidang studi dasar yang 

dipelajari di semua jenis jenjang pendidikan menengah, yakni Matematika Dasar, 

Bahasa Indonesia, dan Bahasa Inggris. Tes ini digunakan untuk menjaring calon 

mahasiswa yang memiliki kemampuan berpikir tingkat tinggi dalam bidang studi 

yang telah dipelajari di semua jenis pendidikan pada jenjang pendidikan sebelumnya. 

Tes Bidang Studi Sainteks dimaksudkan untuk mengukur kemampuan pemahaman 

dan penalaran calon mahasiswa yang terkait dengan kelompok bidang studi Sainteks, 

yakni Biologi, Fisika, Kimia dan Matematika. Tes Bidang Studi Soshum 

dimaksudkan untuk mengukur kemampuan pemahaman dan kemampuan penalaran 

calon mahasiswa yang terkait dengan kelompok bidang studi Soshum, yakni Sejarah, 

Ekonomi, Geografi, dan Sosiologi. Tes ini dimaksudkan untuk menjaring calon 

mahasiswa yang memilih dalam kelompok bidang studi yang telah dipelajari pada 

jenjang pendidikan menengah. 

Untuk program studi tertentu, diperlukan tes lain untuk mengukur 

keterampilan khusus calon mahasiswa. Dalam hal ini, pengukuran dilakukan dengan 

ujian keterampilan yang terkait dengan karakter program studi khusus tersebut, 

antara lain Program studi Pendidikan Seni Rupa, Program studi Pendidikan Jasmani 

Kesehatan dan Rekreasi, program studi Ilmu Keolahragaan, Program studi 

Pendidikan Kepelatihan Olahraga. 

Tes Kemampuan  Dasar, Sainteks, dan Soshum dikembangkan berdasarkan 

pemahaman konsep dasar atau elemen kunci bidang studi. Domain kognitif yang 

diukur meliputi pengetahuan, pemahaman, aplikasi, berpikir analisis, sintesis, dan 

evaluasi terkait bidang studi tertentu. Sistem penilaian dilakukan dengan 

mempertimbangkan kontribusi setiap mata uji terhadap keberhasilan belajar calon 

mahasiswa dalam bidang studi tertentu. 

 

2.2. Tujuan 

Tujuan penyusunan tes tulis SMBJM CBT adalah untuk: 

1. Menghasilkan alat tes yang memenuhi standar internasional. 

2. Menghasilkan alat tes yang objektif, reliable, dan valid untuk digunakan dalam 

menyeleksi calon mahasiswa yang diprediksi mampu menyelesaikan pendidikan 

di Perguruan Tinggi. 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 6  

3. Menghasilkan alat tes yang dapat memberikan gambaran tentang standar kualitas 

calon mahasiswa.  

 

2.3. Ketentuan Umum 

1. Soal yang dikembangkan untuk ujian tertulis SMBJM CBT 2023 adalah soal 

objektif dalam bentuk pilihan ganda. 

2. Materi soal harus sesuai dengan kisi-kisi, bersifat orisinal dan belum pernah 

digunakan dalam kegiatan lain. 

3. Soal dikembangkan dengan Bahasa Indonesia yang baku, baik, benar, logis, 

efisien, dan tidak bias makna, budaya lokal, agama, ras, dan gender. 

4. Tim penyusun soal adalah dosen yang kompeten di bidangnya, berkualifikasi 

minimal S3, mempunyai komitmen, integritas dan kredibilitas yang tinggi, 

berpengalaman dalam menyusun soal-soal sejenis. 

5. Keanggotaan tim penyusun soal ditetapkan oleh Rektor Universitas Pendidikan 

Ganesha. 

6. Semua tim yang terlibat dalam proses penyusunan soal wajib menjaga 

kerahasiaan soal, menandatangani surat Fakta Integritas untuk menjaga 

kerahasiaan soal, serta mengunggah soal dan kunci jawaban ke system. 

 

2.4. Ketentuan Khusus 

Komposisi soal yang dikembangkan dalam SMBJM 2023 adalah sebagai berikut. 

 

Bidang Uji Komponen Tes Waktu Pengerjaan 

Tes Kemampuan 

Dasar 

Matematika Dasar 

Bahasa Indonesia 

Bahasa Inggris 

Pend. 

Pancasila/Kewarganegaraan 

90 menit 

Tes Bidang  Sainteks 

Matematika 

Kimia 

Fisika 

Biologi 

90  menit 

Tes Studi Soshum 

Sejarah 

Geografi 

Ekonomi 

Sosiologi 

90  menit 

 

2.5. Prosedur Kerja 

Soal disusun melalui beberapa tahapan. Secara rinci tahapan penyusunan soal dapat 

dijelaskan sebagai berikut: 

1. Penyusunan Kerangka Acuan Kerja 

Kegiatan pengembangan tes diawali dengan penyusunan kerangka acuan kerja 

dan pokok-pokok pikiran pengembangan dan Tes Kemapuan Dasar dan Tes 

Bidang Studi (Sainteks, dan Soshum). Kerangka acuan kerja dibuat untuk 

memberikan arah dalam tahapan pengembangan tes agar target dapat tercapai.  

2. Penyusunan dan Penetapan Kisi-kisi 

Kisi-kisi adalah jabaran materi uji dengan pokok-pokok bahasan dan seperangkat 

indikator yang merupakan jabaran dari setiap pokok bahasan yang kemudian 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 7  

dijadikan dasar dalam pengembangan soal. Kisi-kisi yang dipergunakan dalam 

penyusunan soal juga mencakup proporsi soal, jumlah butir soal, dan sebaran 

tingkat kesulitan butir soal.  

3. Koordinasi/Pengarahan Penulis Soal 

Koordinasi/pengarahan penulisan soal adalah kegiatan penyamaan persepsi, 

penyegaran tentang prinsip-prinsip penyusunan soal SMBJM CBT 2023. 

Koordinasi diikuti oleh tim penyusun soal. Tujuan kegiatan ini adalah untuk 

menyamakan persepsi dalam rangka penulisan soal dengan berpedoman pada 

kisi-kisi dan rambu-rambu penyusunan dan pengembangan soal.  

4. Penulisan Soal 

Penulisan butir-butir soal dilakukan oleh tim penyusun yang telah mengikuti 

pengarahan sesuai dengan prinsip dan kisi-kisi yang sudah disepakati untuk 

menghasilkan seperangkat tes kemampuan dasar dan tes bidang (Sainteks, dan 

Soshum) yang memenuhi ketentuan.  

5. Penelaahan Butir Soal oleh Tim Internal 

Butir-butir soal ditelaah oleh anggota tim penulis bersama-sama dalam sub-

kelompok  sub-bidang ilmu pada mata uji Tes Kemampuan Dasar, tes bidang  

Sainteks, dan tes bidang Soshum. Penelaahan soal secara internal bertujuan 

untuk meningkatkan kualitas soal yang telah ditulis dengan cara sharing antar 

penulis, dan merevisi butir soal (bila diperlukan) atas dasar masukan dari para 

penulis lain. 

6. Penyelarasan Bahasa 

Penyelarasan bahasa dilakukan oleh tim ahli bahasa tanpa mengubah substansi 

soal. Penyelarasan bahasa ini dimaksudkan untuk menghindari adanya 

kemungkinan penggunaan bahasa yang kurang jelas, tidak baku, tidak efisien, 

dan bias makna. 

7. Finalisasi 

Tahap akhir dari penyusunan tes tulis ini adalah pemeriksaan lengkap terhadap 

semua set naskah soal untuk memastikan tidak ada kesalahan teknis maupun 

non-teknis terkait dengan penulisan, jawaban, dan lay out (setting) naskah soal. 

Hasil finalisasi berupa master naskah soal yang siap diupload langsung di sistem  

oleh tim penyusun soal. 

 

 

 
 
 
 
  



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 8  

BAB III 

PENDAFTARAN 

 
 
3.1 Dasar 

Salah satu kegiatan penting pelaksanaan Seleksi Mahasiswa Baru Jalur 

Mandiri melalui Computer Based Testing (SMBJM CBT) adalah pendaftaran calon 

peserta. Pendaftaran SMBJM CBT dilaksanakan secara online melalui laman 

https://penerimaan.undiksha.ac.id, sehingga calon peserta dapat melaksanakan 

pendaftaran tanpa harus dibatasi tempat dan waktu sepanjang masih dalam satu 

pendaftaran. Untuk itu, aplikasi berbasis web telah disiapkan untuk mendukung 

pelaksanaan pendaftaran online. 

 

3.2  Jadwal Pendaftaran 

Jadwal pendaftaran SMBJM CBT diatur adalah mulai tanggal 15 s/d 21 Juli 

2023. 

 

3.3  Persyaratan Pendaftaran 

Persyaratan pendaftaran SMBJM CBT tahun 2023 adalah semua lulusan 5 

tahun terakhir serta memiliki kesehatan yang memadai sehingga tidak menganggu 

kelancaran proses pembelajaran diprogram studi yang diminati. 

 

3.4  Tahapan Pendaftaran 

 Tahapan pendafatran untuk SMBJM CBT adalah sebagai berikut. 

a. Bukalah browser yang akan digunakan. 

b. Pada address bar ketik penerimaan.undiksha.ac.id kemudian tekan enter. 
 

 

c. Selanjutnya akan muncul halaman awal website seperti pada gambar 

dibawah ini. 

 

Keterangan menu gambar diatas : 

1. Website Undiksha 

2. Beranda 

3. SMBJM  

https://penerimaan.undiksha.ac.id/


Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 9  

4. Pascasarjana 

5. Alih Kredit 

 

 

 Setelah muncul tampilan awal pada website penerimaan.undiksha.ac.id 

 Selanjutnya siswa  memilih menu SMBJM karena yang terjadwal 

pendaftarannya adalah SMBJM. 

 Muncul tampilan seperti dibawah ini : 

 

 

A. Menu Pendaftaran 

1. Calon mahasiswa sebelum melakukan login akan terlebih dahulu melakukan 

pendaftaran, dimana pendaftaran yang dilakukan calon mahasiswa akan 

memilih prodi (program studi) sesuai dengan jurusan sewaktu di SMA, SMK 

dan MA. Mohon untuk calon mahasiswa memperhatikan pengumuman yang 

berada pada bagian kanan, karena informasi yang disajikan sangat bermanfaat. 

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 10  

 

2. Setelah klik pendaftaran, calon mahasiswa akan diarahkan untuk melakukan 

pengisian data. Data yang harus dilengkapi yaitu : 

1. Nomor Induk Siswa Nasional (NISN) 

2. Nama Lengkap  

3. Jenis Kelamin 

4. Asal Sekolah 

5. Tahun Ijasah dan Email Aktif  

6. Program Keahlian  

7. Pilihan 1 dan Pilihan 2  

 

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 11  

3. Setelah melakukan pemilihan Program Studi, pada bagian bawah form 

pendaftaran akan ditampilkan Estimasi Biaya Kuliah sesuai dengan Program 

Studi yang dipilih dan ditampilkan juga terkait biaya pendaftaran.  

 Estimasi Biaya Kuliah akan menampilkan data prodi yang dipilih, ukt (uang 

kuliah tunggal), SPK (Sumbangan Pengembangan Kelembagaan) dan 

Keterangan. 

 Untuk biaya pendaftaran sudah ditentukan sesuai dengan kelompok ujian. 

 Jika data yang diinputkan dirasa sudah benar, maka calon mahasiwa wajib 

mencentang pernyataan dan melakukan klik kode captcha. 

 Selanjutnya calon mahasiswa akan melakukan pendaftaran, silakan untuk klik 

tombol . 

 

 

4. Setelah calon mahasiswa sudah melakukan pendaftaran, maka selanjutnya calon 

mahasiswa wajib mencetak slip pembayaran untuk mendapatkan Kartu Akun 

berupa Nomor Pendaftaran dan PIN agar bisa melanjutkan ke langkah berikutnya 

yaitu LOGIN.  

Silakan mencermati tampilan dibawah ini,  gambar berikut adalah contoh 

tampilan slip pembayaran yang  akan dicetak dan dibawa calon mahasiswa pada 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 12  

saat transaksi. Calon mahasiswa bisa mengunduh dengan klik 

 dan menyimpan pada perangkat komputer maupun 

handphone jika ingin mencetak nanti. 

 

 

 

 

Kartu Akun  akan diterima juga melalui email yang sudah didaftarkan pada 

proses pendaftaran, silahkan calon mahasiswa bisa melakukan pengecekan 

informasi akun melalui inbox atau spam email. Tampilan kartu akun yang 

dikirim via email seperti gambar dibawah ini  

 

 

B. Menu Login 

1. Memulai Login ( Langkah Kedua Setelah Melakukan Pendaftaran) 

Calon mahasiswa akan melakukan login setelah melakukan langkah pertama 

yaitu melakukan pendaftaran. 

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 13  

 

2. Input Nomor Pendaftaran dan PIN 

Sebelum Calon mahasiswa melakukan pengisian data, calon mahasiswa wajib 

login dengan menggunakan Nomor Pendaftaran dan PIN. Selanjutnya klik kode 

captcha untuk keamanan data dan lakukan login dengan klik  

 

 

 

3. Menu Biodata 

 Data Biodata 

Langkah pertama untuk pengisian data setelah berhasil login adalah mengisi 

data biodata, dimana calon mahasiswa melakukan pengecekan terlebih dahulu 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 14  

untuk biodata pribadi. Silakan juga dicermati tata cara pengisian pada 

samping kiri untuk mengurangi resiko kesalahan dalam penginputan data. 

 

 

 Ubah Biodata 

Calon mahasiswa jika mengalami kesalahan Biodata, calon mahsiswa bisa 

melakukan ubah biodata dengan memilih (klik) ubah biodata, lalu isi kembali 

dengan data yang benar dan jangan lupa lakukan penyimpanan jika dirasa 

data yang di inputkan sudah benar, silakan klik  untuk menyimpan 

data yang sudah diperbaharui. 

 

 

4. Menu Data Keluarga 

 Data Keluarga 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 15  

Data keluarga wajib di inputkan oleh calon mahasiswa sesuai dengan Kartu 

Keluarga (KK). Silakan juga dicermati tata cara pengisian pada samping kiri 

untuk mengurangi resiko kesalahan dalam penginputan data. 

 

 

 

 Tambah Keluarga 

Untuk calon mahasiswa dalam mengisi data keluarga wajib menambahkan 

data keluarga yang sesuai dengan kartu keluarga, silakan memilih tambah 

keluarga, lakukan pengisian secara benar dan lakukan penyimpanan, tampilan 

tambah keluarga sebagai berikut: 

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 16  

 

5. Menu Unggah Berkas  

Berikut berkas-berkas yang harus di unggah ke dalam sistem untuk menunjang 

validasi data:  

 Surat Pernyataan isian data. (*wajib). 

catatan : untuk menganti silahkan unggah ulang, secara otomatis akan diganti. 

Gunakan format PDF jika surat pernyataan melebihi 1 halaman. 

 Kartu Tanda Penduduk. (*wajib) 

catatan: untuk menganti silahkan unggah ulang, secara otomatis akan diganti. 

 Kartu Keluarga. (*wajib) 

catatan: untuk menganti silahkan unggah ulang, secara otomatis akan diganti. 

 Ijazah asli atau scan Surat Keterangan Lulus (SKL) asli. (*wajib) 

catatan: untuk menganti silahkan unggah ulang, secara otomatis akan diganti. 

 Surat pernyataan bersedia membayar SPK, UKT. (*wajib) 

catatan: untuk menganti silahkan unggah ulang, secara otomatis akan diganti. 

 Kartu KIP Kuliah. (tidak wajib) 

catatan: untuk menganti silahkan unggah ulang, secara otomatis akan diganti. 

 Program Keluarga Harapan (PKH). (tidak wajib) 

catatan: untuk menganti silahkan unggah ulang, secara otomatis akan diganti. 

 Kartu Keluarga Sejahtera (KKS) . (tidak wajib) 

catatan: untuk menganti silahkan unggah ulang, secara otomatis akan diganti. 

 Data Terpadu Kesejahteraan Sosial (DTKS). (tidak wajib) 

catatan: untuk menganti silahkan unggah ulang, secara otomatis akan diganti. 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 17  

 

Klik Unggah Berkas untuk melakukan unggah berkas, silahkan pilih jenis berkas 

yang diupload kemudian klik pilih berkas dan klik tombol Unggah  

 

Jika semua berkas sudah terunggah, pada sistem akan diberikan keterangan 

pastikan tampilannya seperti pada gambar dibawah ini:  



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 18  

 

6. Menu Validasi 

 Validasi Data 

Pada menu validasi data, jika calon mahasiswa sudah mengisi semua data 

yang diwajibkan maupun yang tidak diwajibkan maka langkah selanjutnya 

adalah melakukan validasi data yang sudah di inputkan, sebelum melakukan 

validasi calon mahasiswa diharuskan untuk melakukan pengecekan ulang 

data yang sudah di inputkan. Pada menu validasi calon mahasiswa juga bisa 

melakukan pengecakan status kelengkapan data, jika data sudah lengkap 

maka keterangan  dan berwarna hijau, jika data belum di isi maka 

muncul keterangan belum di isi dan berwarna merah silakan kembali 

melakukan pengisian pada data yang belum di isi.  



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 19  

 

 Validasi Data dan Berkas 

Pada tampilan validasi data dan berkas calon mahasiswa diwajibkan mengisi: 

a. Mengisi darimana mengetahui informasi jurusan yang dipilih. 

b. Mengisi alasan memilih Undiksha. 

c. Mengisi URL sosial media yang dimiliki 

d. Mencentang pernyataan. 

e. Pastikan data sudah benar dan valid silakan klik  untuk 

menyimpan semua data. Data yang sudah di validasi tidak bisa dirubah. 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 20  

 

 

7. Menu Kartu Tanda Peserta  

Sebelum melakukan validasi, calon mahasiswa wajib melakukan cetak Kartu 

Tanda Peserta untuk mengetahui jadwal tes yang akan dilaksanakan. 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 21  

 

8. Menu Log Out 

Tahapan demi tahapan sudah dilalui dengan baik dan benar silakan untuk 

keluar dari sistem penerimaan, calon mahasiswa bisa klik menu log out, maka 

pengisian data dinyatakan sudah selesai dilakukan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 22  

BAB IV 

UJIAN TERTULIS BERBASIS KOMPUTER 

(COMPUTER BASED TESTING) 
 

 

4.1 Dasar 

Jalur Ujian Tertulis merupakan salah satu Jalur SMBJM, yang diharapkan 

mampu memprediksi keberhasilan calon mahasiswa menyelesaikan studinya tepat 

waktu di perguruan tinggi. Ujian tertulis menggunakan soal ujian yang 

dikembangkan sedemikian rupa sehingga memenuhi persyaratan validitas, tingkat 

kesulitan, dan daya pembeda yang memadai. Di samping itu, soal ujian tertulis 

SMBJM dirancang untuk mengukur kemampuan umum yang diduga menentukan 

keberhasilan calon mahasiswa di semua program studi, yakni kemampuan berpikir 

tingkat tinggi, yang meliputi penguasaan bidang studi dasar, bidang studi Sainteks, 

dan bidang studi Soshum sesuai dengan program studi yang dipilih. 

Sampai tahun 2016, ujian tertulis SMBJM di Universitas pendidikan Ganesha 

hanya tersedia dalam bentuk ujian berbasis kertas (paper based). Mulai tahun 2017, 

pelaksanaan ujian tertulis dilaksanakan dengan Ujian Berbasis Komputer / Computer 

Base Test (CBT). Keunggulan dengan menggunakan Ujian Berbasis Komputer 

adalah: (1) meningkatkan kecepatan analisis hasil dan pengumuman, (2) mengurangi 

kesalahan pengisian identitas ujian, (3) mengurangi kesalahan scanning lembar 

jawaban, (4) meningkatkan efisiensi pelaksanaan ujian, (5) memungkinkan 

pelaksanaan ujian lebih dari satu kali dalam setahun, dan (6) memberikan dasar 

untuk pengembangan tes berbasis tes yang akan bermuara pada bentuk adaptif 

(Computer Adaptive Test/CAT).  

 

4.2 Tujuan 

 Tujuan dilaksanakannya SMBJM CBT ini adalah: 

1. Menjaring calon mahasiswa yang diprediksi berhasil menyelesaikan studi di 

perguruan tinggi. 

2. Memberi peluang bagi calon mahasiswa untuk memilih lebih dari satu program 

studi. 

 

4.3. Ketentuan Umum 

Jalur Ujian Tertulis adalah salah satu tahapan mekanisme seleksi masuk di 

Universitas Pendidikan Ganesha melalui ujian tertulis. 

 

4.4 Ketentuan Ujian 

4.4.1 Jenis Ujian 

Ujian SMBJM terdiri atas ujian tulis dan ujian keterampilan. Ujian tulis 

berlaku bagi semua peserta, sedangkan ujian keterampilan hanya berlaku bagi peserta 

yang memilih program studi Pendidikan Jasmani, Kesehatan, dan Rekreasi, Program 

studi Pendidikan Kepelatihan Olahraga, Program studi Ilmu Keolahragan, serta 

Program studi Pendidikan Seni Rupa. 

 

4.4.2 Materi Ujian Tulis 

Materi untuk SMBJM CBT meliputi: 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 23  

1. Tes Bidang Kemampuan Dasar terdiri atas mata ujian Matematika Dasar, Bahasa 

Indonesia, Pancasila/Kwarganegaraan, dan Bahasa Inggris. 

2. Tes Bidang Studi Sainteks terdiri atas mata ujian Matematika, Biologi, Kimia, 

dan Fisika. 

3. Tes Bidang Studi Soshum terdiri atas mata ujian Sosiologi, Sejarah, Geografi, 

dan Ekonomi. 

 

4.4.3 Pelaksanaan Ujian Tulis 

Pelaksanaan ujian tulis dibagi dalam tiga tahapan, yaitu: 

a. Sebelum Ujian, yang meliputi kegiatan: 

1. Pemeriksaan ruang ujian 

2. Verifikasi dokumen peserta 

b. Pada Saat Ujian, yang meliputi kegiatan: 

1. Pengisian Berita Acara Pelaksanaan Ujian (BAPU) 

2. Pengawasan ujian 

3. Melakukan presensi peserta 

c. Pada Waktu Ujian Selesai, yang meliputi kegiatan:  

Penyerahan Berita Acara Pelaksanaan Ujian (BAPU) 

 

4.4.4 Ketentuan Penangungjawab Lokasi, Pengawas dan Teknisi 

a. Persyaratan Penangungjawab Lokasi 

1. Dosen atau Tenaga Kependidikan 

2. Menguasai teknis jaringan, aplikasi dan database khususnya dalam kaitannya 

dengan CBT 

b. Persyaratan Teknisi 

1. Menguasai prinsip-prinsip pengetesan, teknis jaringan, administrasi server 

berbasis Linux, dan database MySQL 

2. Pengawas Ujian 

1. Memahami prinsip-prinsip pelaksanaan ujian khususnya yang menyangkut 

kejujuran, keamanan soal, tata tertib dan prosedur ujian 

2. Belum pernah mendapatkan sanksi akademis atau sanksi administratif. 

3. Tidak terlibat langsung maupun tidak langsung dalam kegiatan bimbingan 

tes atau kegiatan apapun yang mirip bimbingan tes 

4. Bersedia mengisi, menyerahkan, serta mematuhi isi surat pernyataan 

pengawas ujian SPU01 (Lihat Lampiran 1). 

5. Memperoleh Surat Tugas dari Panitia Lokal untuk pengawasan Ujian. 

6. Telah mengikuti pengarahan tugas dan fungsi pengawas dalam kegiatan 

pengawasan ujian dari Seksi Pelaksana Ujian 

 

4.4.5. Ketentuan Infrastruktur 

a. Tersedia Jaringan lokal (LAN) dengan menggunakan Kabel 

b. Tersedia dedicated  banndwith internet 

c. Tersedia Server yang terhubung terhubung dengan workstation melalui LAN dan  

dengan internet. 

d. Tersedia workstation dalam bentuk Personal Computer (PC)  

e. Workstation yang digunakan dalam CBT terhubung dengan jaringan LAN 

dengan menggunakan kabel UTP 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 24  

f. Memiliki sarana listrik yang memadai dan dapat memfasilitas workstation untuk 

bekerja secara optimal 

g. Tersedia perangkat pembangkit listrik altermatif yang berfungsi sebagai 

cadangan jika aliran listrik dari PLN mati. 

h. Ruang ujian cukup luas sesuai dengan jumlah peserta ujian, dan pengawas dapat 

mengawasi jalannya ujian tanpa ada halangan penglihatan  

i. Kapasitas ruang ujian sekurang-kurangnya mampu menampung 40 peserta ujian 

j. Ruang ujian memiliki pencahayaan yang cukup terang dan tenang 

k. Tempat duduk cukup nyaman dan memiliki meja yang cukup lebar  untuk 

peserta mengerjakan soal ujian 

l. Terdapat penunjuk waktu yang bisa dilihat oleh semua peserta 

m. Terdapat ruang/space yang cukup aman atau lemari untuk penyimpanan barang 

pribadi peserta. 

 

 

4.5. Instruksi Kerja 

4.5.1 Pengawas Ujian 

a. Selambat-lambatnya enam puluh menit sebelum ujian dimulai, Pengawas Ujian 

harus sudah siap di tempat ujian dan melapor pada Penanggung Jawab Lokasi 

dengan menunjukkan Surat Tugas. 

b. Berpakaian rapi dan menggunakan sepatu. 

c. Mengenakan tanda pengawas yang diberikan oleh Panitia. 

d. Menerima penjelasan-penjelasan terbaru dari Penanggung Jawab Lokasi. 

e. Sesudah ada perintah dari Penanggung Jawab Lokasi, Pengawas segera menuju 

ruang ujian yang telah ditentukan. 

f. Memberikan penjelasan kepada peserta dengan suara yang jelas dan sopan. 

g. Menjaga ketertiban dan ketenangan selama ujian. 

h. Memastikan tidak ada barang-barang/kertas lain di atas meja/kursi Peserta. 

i. Tidak berada di luar ruang ujian selama ujian berlangsung. 

j. Tidak mengganggu dan tidak bertanya tentang hal-hal yang tidak perlu kepada 

peserta ujian yang dapat menghambat kelancaran jalannya ujian. 

l. Tidak dibenarkan dengan cara apapun membantu Peserta dalam menjawab soal. 

m. Tidak dibenarkan menjawab pertanyaan-pertanyaan dari Peserta yang berkaitan 

dengan pernyataan pada soal-soal ujian (semua soal sudah cukup jelas). 

 

4.5.2. Pelaksanaan Ujian 

a. Instruksi Kerja Sebelum Ujian 

1. Untuk Pengawas 

a Memeriksa ruang ujian, melihat susunan nomor peserta. Tidak boleh ada 

kertas dan barang-barang lain di atas meja/kursi peserta ujian; 

b Menaruh kertas buram di meja komputer peserta; 

c Mempersilahkan peserta ujian untuk memasuki ruang dengan protocol 

kesehatan yang ketat dan menunjukkan Kartu Peserta Ujian serta kartu 

identitas peserta; 

d Mempersilahkan peserta meletakkan tas dan alat komunikasi (dalam 

keadaan off) ditempat yang telah ditentukan; 

e Mempersilahkan peserta menempati tempat duduk sesuai dengan nomor 

yang telah ditentukan; 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 25  

f Memeriksa dan memastikan setiap peserta ujian hanya membawa alat 

tulis dan dokumen yang dipersyaratkan; 

g Melakukan verifikasi foto copy Ijazah/atau Surat Keterangan Lulus  yang 

telah di syahkan oleh pejabat yang berwenang, Identitas diri yang ada 

foto diri (KTP/SIM/Paspor/Kartu Siswa), aktivasi peserta, dan 

mengedarkan album peserta ujian untuk ditandatangani oleh peserta 

ujian; 

h Membacakan tata tertib peserta ujian; 

i Meminta peserta memasukkan username untuk masuk ke aplikasi; 

j Meminta peserta untuk mengecak kesesuaian identitas di halaman 

identitas; 

k Mengingatkan peserta agar terlebih dahulu membaca petunjuk cara 

menjawab soal; 

l Mempersilahkan peserta untuk latihan selama 10 menit; 

m Mempersilahkan peserta ujian untuk mulai mengerjakan soal; 

 

 

2. Untuk Peserta 

a Sudah mengetahui tempat, ruang, dan waktu ujian. 

b Membawa perlengkapan alat tulis berupa Pensil atau bolpoint. 

c Membawa: 

(a) Tanda Bukti Pendaftaran SMBJM CBT 2023, 

(b) Fotocopy ijazah atau Surat Keterangan Lulus oleh pejabat yang 

berwenang  

(c) Identitas diri yang ada foto diri (KTP/SIM/Paspor/Kartu Siswa). 

e. Memastikan menggunakan protocol kesehatan (masker, hand sanitaiser) 

f. Sudah sampai di lokasi ujian paling lambat 30 menit sebelum ujian 

dimulai dan menunggu sampai dipersilakan masuk oleh pengawas ujian. 

g. Menempati tempat duduk sesuai dengan nomor peserta ujian setelah 

dipersilakan masuk ruang ujian oleh pengawas ujian. 

h. Meletakkan dokumen-dokumen pada butir 3 di atas meja ujian. 

i. Tidak diperbolehkan membawa: 

(a) Segala macam buku, catatan, dan kertas apapun; 

(b) Segala macam alat hitung, antara lain kalkulator, mistar hitung, 

sempoa, dan lain sebagainya; 

(c) Segala macam alat elektronik antara lain, radio komunikasi, handy 

talkie, telepon seluler, alat bantu pendengaran, jam tangan digital, 

dan lain sebagainya ke dalam ruang ujian. 

 

b. Instruksi Kerja Selama Ujian Berlangsung 

1. Untuk Pengawas 

a. Menjaga ketertiban dan ketenangan suasana sekitar ruang ujian 

b. Melakukan pengawasan dengan cermat dan teliti tanpa mengganggu 

Peserta 

c. Memberi peringatan kepeda peserta yang melakukan kecurangan 

d. Melarang orang yang tidak berwenang memasuki ruang ujian selain 

peserta ujian 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 26  

e. Mentaati larangan berikut: mengobrol, membaca, memberi isyarat, 

petunjuk, dan bantuan apapun kepada peserta berkaitan dengan jawaban 

dari soal ujian yang diujikan 

f. Meminta peserta yang sudah selesai ujian CBT untuk meninggalkan 

kertas buram di meja komputer peserta 

 

2. Untuk Peserta 

a. Peserta membubuhkan tanda tangan pada Bukti Hadir, dengan 

menggunakan bolpoin yang disediakan panitia. 

b. Peserta tidak diperbolehkan bertanya atau meminta penjelasan tentang 

soal-soal kepada siapapun termasuk kepada pengawas ujian. 

c. Peserta tidak diperbolehkan meninggalkan ruang ujian sampai dengan 

ujian dinyatakan selesai oleh pengawas ujian. 

d. Peserta yang sudah menyelesaikan seluruh soal ujian sebelum waktu 

ujian habis tetap duduk tenang di tempat dan gunakan sisa waktu untuk 

memeriksa kembali jawabannya. 

 

c. Instruksi Kerja Setelah Waktu Ujian Selesai 

1. Untuk Pengawas 

a. Menyerahkan daftar hadir (ABHP) peserta dan berita acara pelaksanaan 

ujian kepada penananggung jawab Ruang 

b. Mengisi berita acara pelaksanaan ujian BA.U2 di komputer 

 

2. Untuk Peserta 

a. Peserta yang sudah menyelesaikan seluruh soal ujian agar meninggalkan 

ruangan. 

b. Menginformasikan kepada peserta untuk memeriksa kembali barang-

barang bawaannya. 

 

4.5.3 Panduan Aplikasi CBT untuk Peserta 

a. Tampilan Aplikasi SMBJM CBT 

 

 
 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 27  

b. Klik tombol masuk, sehingga akan muncul menu seperti di bawah 

 

 
 

c. Klik menu untuk mengetahui Tata Tertib. Tata tertib di maksud, 

seperti terlihat dalam gambar di bawah. 

 

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 28  

d. Kemudian klik menu , maka akan tampak tampilan sebagai berikut. 

 

 
 

e. Isi Nomor Peserta dan PIN Peserta, maka akan keluar konfirmasi sebagai berikut. 

 

 
 

 

f. Tekan tombol  untuk melanjutkan, makan akan tampak tampilan 

sebagai berikut. 

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 29  

 
 

b. Sebelum memulai tes pertama, peserta akan diijinkan menggunakan fitur latihan 

pada tes CBT SMBJM Undiksha. 

 Pilihlah soal latihan yang akan dikerjakan dengan menekan tombol angka 

pada sebelah kiri tampilan atau yang ditandai dengan persegi A pada gambar 

dibawah. Soal yang sudah terjawab akan otomatis berwarna kuning. 

 Peserta juga dapat menggunakan fitur pindah soal yang berfungsi untuk 

pindah kehalam sebelum atau sesudah halam yang tampil saat ini. Peserta 

dapat menggunakan tombol hijau untuk berpindah halaman. Peserta juga 

dapat menekan tombol backspace pada keyboard untuk kembali kehalamn 

sebelunya, dan menekan tombol space untuk beralih kehalam selanjutnya. 

Fitur pindah soal ini ditujukan pada gambar di bawah yang ditunjukkan 

dengan persegi B. 

 Pilihlah salah satu jawaban yang dianggap paling benar, dan usahakan semua 

soal dijawab. Gunakan fitur jawab soal dengan menekan tombol A/B/C/D/E 

pada keyboard atau klik tombol A/B/C/D/E pada fitur jawab soal yang 

ditunjukan dengan persegi C pada gambar dibawah. 

 Klik tombol selesai latihan “ ”pada pojok kiri atas halaman untuk 

mengkahiri tahap latihan. 

g. Tekan tombol mulai ujian , untuk mulai ujian, makan akan Nampak 

gambar sebagai berikut 

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 30  

 
 

h. Masukkan token yang diberikan oleh pengawas ujian, kemudian tenak tombol 

, maka akan tampak soal dan alokasi waktu sebagai berikut. 

 

 

 
 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 31  

Aplikasi akan menghitung mundur waktu, yang dapat dilihat pada fitur batas 

waktu. Apabila peserta tes telah selesai mengerjakan seluruh soal pada tes, peserta 

dapat menekan tombol selesai “ ” untuk mengakhiri tes pada ujian 

SMBJM 

Apabila waktu yang diberikan pada aplikasi sudah habis sebelum peserta selesai 

menjawab soal, aplikasi akan otomatis akan menghentikan aktifitas tes dan 

menampilkan halaman seperti pada gambar di bawah. Tekan tombol lanjutkan ke 

tes berikutnya “ ” untuk melanjutkan tes pada tahap 

selanjutnya 

 

4.6. Jadwal  Seleksi Ujian Tulis 

Pelaksanaan ujian tulis SMBJM CBT 2023 dilaksanakan mulai tanggal 22 s/d 

24 Juli 2023 yang secara rinci seperti jadwal berikut: 

 

a. Jadwal Tes Bidang Campuran 

Sesi 
Waktu 

(WITA) 
Lama Keterangan 

Pagi 

07.15 s.d 08.00 45 menit 

Masuk Ruang Ujian 

Pemeriksaan Identitas 

Login ke Sistem 

08.00 s.d 09.30 1 jam 30 menit Tes Bidang Saintek 

09.30 s.d 11.00 1 jam 30 menit Tes Bidang Soshum 

11.00 s.d 12.30 1 jam 30 menit Tes Kemampuan Dasar 

 

b. Jadwal Tes Bidang Sainteks/Soshum 

Sesi 
Waktu 

(WITA) 
Lama Keterangan 

Pagi 

07.15 s.d 08.00 45 menit 

Masuk Ruang Ujian 

Pemeriksaan Identitas 

Login ke Sistem 

08.00 s.d 09.30 1 jam 30 menit Tes Bidang Saintek 

09.30 s.d 11.00 1 jam 30 menit Tes Kemampuan Dasar 

Siang 

13.15 s.d 14.00 45 menit Masuk Ruang Ujian 

 

14.00 s.d 15.30 

 

1 jam 30 menit 

Pemeriksaan Identitas 

Login ke Sistem 

Tes Kemampuan Soshum 

15.30 s.d 17.00 1 jam 30 menit Tes Kemampuan Dasar 

 

  



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 32  

BAB V 

UJIAN KETERAMPILAN 

 

5.1 Dasar 

Bidang Ilmu Seni dan Keolahragaan memiliki karakteristik khusus yaitu 

keterampilan, yang tidak bisa diukur hanya dengan ujian tulis. Oleh sebab itu 

diperlukan uji keterampilan dan kemampuan bagi peserta yang memilih program 

studi Pendidikan Jasmani, Kesehatan, dan Rekreasi, program studi Pendidikan 

Kepelatihan Olahraga, program studi Ilmu Keolahragaan, serta program studi 

Pendidikan Seni Rupa. 

 

5.2. Tujuan 

Tujuan ujian keterampilan adalah untuk menjaring calon mahasiswa yang 

memenuhi persyaratan minimal di bidang bakat dan keterampilan yang diperlukan 

oleh program studi Pendidikan Jasmani, Kesehatan, dan Rekreasi, program studi 

Pendidikan Kepelatihan Olahraga, program studi Ilmu Keolahragaan, serta program 

studi Pendidikan Seni Rupa. 

 

5.3. Ketentuan Umum 

Ujian keterampilan adalah ujian khusus yang dilaksanakan setelah ujian tulis 

SMBJM yang terdiri dari uji keterampilan dan kemampuan bagi peserta yang 

memilih program studi Pendidikan Jasmani, Kesehatan, dan Rekreasi, program studi 

Pendidikan Kepelatihan Olahraga, program studi Ilmu Keolahragaan, serta program 

studi Pendidikan Seni Rupa.  

 

5.4. Ketentuan Khusus 

5.4.1. Waktu dan Tempat Ujian 

Ujian keterampilan dan kemampuan dilakukan tanggal 24 Juli 2023.  

 

5.4.2 Bobot Penilaian 

Skor akhir peserta yang mengikuti ujian keterampilan untuk program studi 

Pendidikan Jasmani, Kesehatan, dan Rekreasi, program studi Pendidikan Kepelatihan 

Olahraga, program studi Ilmu Keolahragaan, serta program studi Pendidikan Seni 

Rupa adalah 

Skor Akhir = 60% Nilai Ujian Keterampilan + 40% Nilai Ujian Tertulis. 

 

  



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 33  

BAB VI 

ANALISIS DATA DAN PENGUMUMAN HASIL 

 

 

6.1 Dasar 

Analisis data diartikan sebagai upaya mengolah data menjadi informasi, 

sehingga karakteristik atau sifat-sifat data tersebut dapat dengan mudah dipahami 

dan bermanfaat untuk menjawab masalah-masalah yang berkaitan dengan kegiatan 

Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri. Salah satu tahapan dalam pelaksanaan 

Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri (SMBJM) adalah proses analisis data.  

 

6.2 Analisis Data 

Analisis data peserta pada program studi pilihannya dilakukan menggunakan 

ketentuan sebagai berikut : 

1. Proses alokasi dilakukan mulai dari peserta dengan peringkat tertinggi, diikuti 

oleh peserta pada peringkat berikutnya, dan seterusnya. 

2. Urutan alokasi dilakukan sesuai urutan program studi yang dipilih dan daya 

tampung program studi tersebut. Setiap peserta akan dialokasikan pada program 

studi pilihan pertama. Jika gagal, maka peserta tersebut akan dialokasikan pada 

program studi pilihan kedua (jika daya tampungnya masih tersedia).  

3. Pada saat peserta yang akan dialokasikan mempunyai nilai sama dengan peserta 

yang mempunyai nilai terendah untuk sebuah program studi dengan daya 

tampung sudah penuh, maka peserta yang mempunyai nilai Skolastik lebih 

tinggi akan diprioritaskan. Jika nilai Skolastik sama, maka prioritas akan 

diberikan kepada peserta yang mempunyai nilai rata-rata literasi Bahasa 

Indonesia dan literasi Bahasa Inggris lebih tinggi 

 

6.3  Mekanisme Kriteria Seleksi  

Mekanisme kriteria seleksi perlu ditetapkan terlebih dahulu agar proses seleksi 

dan alokasi dapat dilaksanakan secara efisien, efektif, transparan, dan akuntabel. 

a. Peserta yang tidak dapat diikutkan dalam proses seleksi adalah: 

1. Peserta kelompok ujian Saintek,  Soshum, atau campuran yang tidak hadir 

dalam satu sesi ujian. 

2. Peserta yang disimpulkan melakukan kecurangan. 

b. Penentuan kecurangan yang dilakukan oleh peserta didasarkan pada informasi 

yang diberikan oleh Panitia 

c. Semua peserta yang dinyatakan tidak diikutkan dalam proses seleksi maupun 

yang dinyatakan melakukan kecurangan dihapus dari daftar peserta yang akan 

diseleksi (peserta yang dinyatakan valid). 

d. Penyekoran terhadap jawaban peserta yang dinyatakan valid dilakukan dengan 

ketentuan sebagai berikut : 

1) Jawaban BENAR  : 1 

2) Jawaban Salah       : 0 

3) Tidak Menjawab   : 0 

 

 

 

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 34  

e. Penilaian Ujian tertulis dilakukan berdasarkan rumus sebagai berikut. 

1. Nilai Bobot Soal (     ) dihitung dengan persamaan 

       
                

              
 

Jika jumlah jawaban benar = 0, maka bobot soal dianulir 

 

2. Nilai Test(       ) dihitung dengan persamaan 

                               
 

  

   

 

 

3. Nilai Bobot Individu (           dihitung dengan persamaan: 

           
       

  
   

         
 
   

 

 

ns =  Jumlah soal yang muncul  

p =  jumlah peserta 

 

4. Skor Individu tiap kelompok soal dihitung dengan persamaan 

                                               
            

  

   

 

 

5. Skor Individu keseluruhan disesuaikan dengan kelompok bidang 

 Saintek 

                     
                                    

 
 

 Soshum 

                    
                                     

 
 

 Campuran 

Untuk campuran, skor yang digunakan menyesuaikan dengan program 

studi yang dipilih. Jika memilih prodi saintek, maka menggunakan skor 

individu saintek. Jika memilih prodi soshum, maka menggunakan skor 

individu soshum. 

 

6. Skor Maksimal Individu pada tiap kelompok soal dihitung dengan 

persamaan 

                                                           
 

 

   

 

 

7. Nilai rerata maksimal skor seluruh peserta berdasarkan kelompok soal 

dihitung berdasarkan persamaan: 

 Saintek 

          
               

                            
  

   

               
 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 35  

 Soshum 

         
               

                           
  

   

              
 

 

 

8. Nilai Bobot Individu (         ) diperoleh melalui persamaan 

 Saintek 

                  
                    

          
              

 

 

 Soshum 

                 
                   

         
              

 

 

9. Nilai Akhir (NA) diperoleh berdasarkan persamaan 

 Saintek 

                                                  
 

 Soshum 

                                               
 

Selanjutnya NA diurutkan berdasarkan skor tertinggi pada tiap program 

studi, dengan menyesuaikan jenis dari program studi (saintek atau 

soshum). 

f. Khusus untuk peserta yang program studinya mensyaratkan Ujian Keterampilan, 

maka pembobotan nilai akhir diatur sebagai berikut: 

NA = 40% Nilai Ujian Tertulis + 60% Nilai Ujian Keterampilan 

g. Pemeringkatan peserta menggunakan ketentuan sebagai berikut: 

1. Peserta kelompok ujian Saintek atau Soshum hanya mempunyai satu nilai 

Saintek atau Soshum, sedangkan peserta kelompok ujian Campuran dapat 

mempunyai dua nilai (nilai Saintek dan nilai Soshum) 

2. Pemeringkatan peserta untuk masing-masing kelompok ujian Saintek atau 

Soshum dilakukan dalam urutan yang menurun, mulai dari peserta dengan nilai 

tertinggi sampai dengan peserta dengan nilai terendah. 

 

6.4  Pola Pengambilan Keputusan Kelulusan 

Berdasarkan hasil analisis data dan mengacu pada daya tampung yang tersedia 

di Universitas Pendidikan Ganesha, maka sistem pengambilan keputusan penerimaan 

mahasiwa baru dilakukan melalui rapat pimpinan. Peserta rapat pimpinan meliputi: 

Rektor, Wakil Rektor I, Wakil Rektor II, Wakil Rektor III,  Kepala Biro Akademik 

dan Kemahasiswaan, Kepala Biro Keuangan dan Umum, Kepala Biro Perencanaan 

dan Kerjasmaa, Ketua Lembaga (LP2M dan LPMPP), Dekan dan Direktur 

Pascasarjana di lingkungan Undiksha. Rapat dipimpin langsung oleh Rektor. 

Penentuan kelulusan didasarkan pada peringkat nilai test dan daya tampung. 

Selanjutnya berdasarkan  data tersebut akan ditetapkan peserta yang dinyatakan lulus 

seleksi melalui Surat Keputusan Rektor 

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 36  

6.5 Pengumuman Hasil 

Peserta SMBJM CBT yang dinyatakan lolos seleksi akan diumumkan melalui 

website https://penerimaan.undiksha.ac.id dengan menggunakan akun masing-

masing pada tanggal 25 Juli 2023. 

  

https://penerimaan.undiksha.ac.id/


Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 37  

BAB VII 

MONITORING DAN EVALUASI 

 

 

7.1 Latar Belakang 
Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri melalui Computer Based Testing 

(SMBJM CBT) adalah kegiatan seleksi mahasiswa baru yang dilaksanakan oleh 

Universitas Pendidikan Ganesha dengan semangat untuk memperluas akses 

masyarakat di seluruh wilayah Indonesia agar dapat masuk keperguruan tinggi 

negeri. Untuk lebih menjamin kredibilitas pelaksanaan seleksi, perlu dilakukan 

monitoring dan evaluasi. 

Pelaksanaan monitoring dan evaluasi SMBJM CBT didasarkan pada landasan 

hukum yaitu Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2010 dan Peraturan Menteri 

Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 48 Tahun 2022. 

7.2 Tujuan 
Secara umum, kegiatan monitoring dan evaluasi ini bertujuan untuk 

memperoleh gambaran dan informasi mengenai berbagai hal yang berkenaan dengan 

keterlaksanaan ujian tertulis dan ujian keterampilan pada SMBJM CBT, terutama 

dari sisi keterlaksanaan Pedoman. 

Monitoring dan evaluasi SMBJM CBT merupakan bagian dari upaya 

penyempurnaan dan pengembangan yang perlu dilakukan secara berkelanjutan dalam 

rangka pengawasan dan pengendalian mutu seleksi masuk perguruan tinggi negeri. 

Melalui monitoring dan evaluasi ini diharapkan dapat diperoleh informasi sebagai 

umpan balik untuk meningkatkan kualitas persiapan dan pelaksanaan SMBJM. 

Komponen monitoring dan evaluasi SMBJM CBT dapat dilihatdariaspek input, 

proses, output, dan outcome. 

5.3 Pelaksanaan 
Komponen-komponen yang dijadikan fokus Monev dibatasi aspek analisa 

data dan pelaksanaan ujian keterampilan. Pihak-pihak yang dijadikan responden 

Monev yaitu panitia pelaksana SMBJM CBT. 

Langkah-langkah yang perlu dilakukan dalam pelaksanaan Monev adalah sebagai 

berikut. 

1. Pengumpulan data dengan menggunakan instrumen yang telah dikembangkan.  

2. Hasil monev disusun sesuai dengan komponen yang sudah ditetapkan. 

3. Kegiatan monitoring dan evaluasi ini dilaksanakan dengan kunjungan lapangan. 

5.4. Pascapelaksanaan 
Sebagai tindak lanjut hasil Monev dilakukan pengolahan dan analisis hasil 

Monev, sertapelaporan. Tim Monevmenyusun dan menyampaikan laporan hasil 

MonevkepadaPenanggung Jawab sesuai dengan waktu yang telah disepakati dan 

dilampiri data pendukung dari lapangan. Laporan hasil Monev disusun dengan 

sistematika sebagai berikut: 

1. Persiapan pelaksanaan Monev. 

2. Data hasil pelaksanaan Monev. 

3. Analisis data. 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 38  

4. Permasalahan dan alternatif mengatasi permasalahan di lapangan. 

5. Kesimpulan hasil pelaksanaan Monev. 

6. Rekomendasi tindak lanjut hasil Monev. 

7. Penutup. 

8. Lampiran-lampiran. 

9. Ditandatanganipenanggung jawab Tim Monev. 

 

  



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 39  

BAB VIII 

PENDAFTARAN KEMBALI 

 

 

Calon mahasiswa yang telah dinyatakan lolos seleksi SMBJM CBT di Universitas 

Pendidikan Ganesha diwajibkan untuk mendaftar kembali. Mekanisme pendaftaran 

kembali di atur sebagai berikut. 

8.1 Tahap Penetapan Dan Pembayaran Ukt 
a.  Penetapan UKT bagi setiap calon mahasiswa dan Penetapan Penerima akan 

diumumkan pada tanggal 25 Juli 2023 melalui 

https://penerimaan.undiksha.ac.id 

b. Calon mahasiswa mencetak kwitansi pembayaran UKT dengan melakukan 

login terlebih dahulu, dengan menggunakan no pendaftaran dan pin. 

8.2 Tahap Pendaftaran Kembali 
Pendaftaran kembali bagi calon mahasiswa baru Universitas Pendidikan 

Ganesha yang dinyatakan lulus melalui SMBJM CBT akan dilakukan secara 

online dengan mekanisme sebagai berikut: 

a. Langkah ke-1: Calon mahasiswa melakukan pembayaran UKT melalui ATM 

atau Internet Banking atau kantor cabang BRI diseluruh Indonesia (dengan 

menunjukkan kwitansi pembayaran UKT yang telah dicetak melalui laman 

http://daftarkembali.undiksha.ac.id, dari tanggal  26 s/d 31 Juli 2023.  Detail 

tata cara pembayaran UKT melalui BRI bisa diakses 

melaluihttps://undiksha.ac.id/prosedur-pembayaran-ukt-mahasiswa-baru-

undiksha-dengan-layanan-bri-virtual-account-briva/.  

b.   Pendaftaran dinyatakan selesai jika calon mahasiswa sudah mengunduh  

NIM di laman https://daftarkembali.undiksha.ac.id dan mendapatkan akun 

untuk akses https://sso.undiksha.ac.id 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://penerimaan.undiksha.ac.id/
http://daftarkembali.undiksha.ac.id/
https://undiksha.ac.id/prosedur-pembayaran-ukt-mahasiswa-baru-undiksha-dengan-layanan-bri-virtual-account-briva/
https://undiksha.ac.id/prosedur-pembayaran-ukt-mahasiswa-baru-undiksha-dengan-layanan-bri-virtual-account-briva/
https://daftarkembali.undiksha.ac.id/
https://sso.undiksha.ac.id/


Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 40  

 

 

 

 

LAMPIRAN 
 

 

 

  



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 41  

Lampiran 1: Surat Pernyataan Calon Pengawas 

SEKSI PELAKSANAAN UJIAN 
SELEKSI MAHASISWA BARU JALUR MANDIRI BERDASARKAN COMPUTER BASE TEST 

(SMBJM CBT) 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 3: BA.U.2 

 Lembar ini untuk        

  Seksi Pelaksana Ujian 

SURAT PERNYATAAN 
 
Yang bertanda tangan di bawah ini, 

Nama : ........................................................................................... 
Fakultas : ........................................................................................... 
Alamat Kantor : ........................................................................................... 
No. Telp Kantor : ........................................................................................... 
Alamat Rumah : ........................................................................................... 
No. Telp rumah/HP : ........................................................................................... 
No. KTP/SIM/NIP*) : ........................................................................................... 
 
Dalam rangka pelaksanaan Seleksi  Mahasiswa Baru Jalur Mandiri (SMBJM) tahun 
2018, menyatakan bersedia diangkat menjadi Penanggungjawab Lokasi dan saya 
bersedia memberikan pernyataan sebagai berikut: 
1. Tidak pernah terlibat baik secara langsung maupun tidak langsung dengan 

kegiatan bimbingan tes atau kegiatan yang dapat dikategorikan sebagai 
bimbingan tes; 

2. Tidak pernah terlibat dalam kecurangan akademis atau tindakan lain yang dapat 
dikategorikan sebagai kecurangan akademis; 

3. Akan mematuhi dan mentaati semua peraturan  yang diterbitkan oleh Panitia 
SMBJM 2023 dalam upaya menegakkan ketertiban serta kelancaran dalam 
pelaksanaan ujian tertulis SMBJM tahun 2023; 

4. Akan bekerja sebaik mungkin dengan penuh tanggung jawab atas nama dan untuk 
kepentingan  SMBJM, bukan untuk kepentingan pribadi atau pihak lain; 

5. Bersedia menerima sanksi baik akademik maupun administratif apabila 
melakukan tindakan yang melanggar ketentuan yang telah ditetapkan. 

Demikian Surat Pernyataan ini saya buat dengan sesungguhnya. 
 
                                                                                            Singaraja,             Juli  2023 

                             Yang Menyerahkan, 

 

 

  ...................................... 

     *) coret yang tidak perlu 

LEMBAR PERNYATAAN SPU03 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 42  

 
Lampiran 2. Berita Acara Serah Terima 

  

DOKUMEN BERITA ACARA SERAH TERIMA (BAST) 

PELAKSANAAN SELEKSI MAHASISWA BARU 

JALUR MANDIRI – COMPUTER BASED TESTING 

(SMBJM – CBT) TAHUN 2023 

 

BERITA ACARA SERAH 

TERIMA 
BAST 

  



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 43  

 

 

Lembar ini untuk  Yang Menyerahkan 

 Yang Menerima 
 

Pada hari ini …...... .................. tanggal …............... bulan ……..…… tahun 2023 bertempat di 

……………...…… 
telah diserahkan oleh: 

 

Pelaksana Ujian / PJL / PJR *) 

Kepada 

Pelaksana Ujian / PJL / PJR *) 

 
Berupa 

Perlengkapan Ujian yang terdiri dari : 

1. Album Bukti Hadir Peserta (ABHP)         :  .........   Amplop 

2. Kertas Buram : ……….Amplop 

3.   ……………………………………….. : ….. ………… 

4.   ……………………………………….. : ….. ………… 

 

 

 

 
Yang Menyerahkan, Yang Menerima, 

 

 

 

 
 

 
 

 

*) Coret yang tidak perlu 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 44  

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN,  

RISET, DAN TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA 
Alamat: Jalan Udayana Nomor 11 Singaraja 

Telepon (0362) 22570 Fax. (0362) 25735  Email: humas@undiksha.ac.id  
Laman www.undiksha.ac.id 

 
 

KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA 
NOMOR : 2061/UN48/DL/2023 

 
TENTANG 

 
TIM PENYUSUN PEDOMAN PELAKSANAAN SELEKSI MAHASISWA BARU 
JALUR MANDIRI MELALUI COMPUTER BASED TESTING (SMBJM-CBT) 

UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA TAHUN 2023 
 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka pelaksanaan Seleksi Mahasiswa 
Baru Jalur Mandiri melalui Computer Based Testing 
(SMBJM CBT) Universitas Pendidikan Ganesha Tahun 
2023 dipandang perlu membentuk Tim Penyusun 
Pedoman Pelaksanaan Seleksi Mahasiswa Baru Jalur 
Mandiri melalui Computer Based Testing (SMBJM CBT) 
Universitas Pendidikan Ganesha Tahun 2023; 

   b. bahwa tim yang dibentuk perlu ditetapkan 
personalianya dengan Keputusan Rektor Universitas 
Pendidikan Ganesha. 

 
Mengingat :  1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003, tentang 

Sistem Pendidikan Nasional; 
  2.  Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005, tentang Guru 

dan Dosen; 
  3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012, tentang 

Pendidikan Tinggi; 
  4. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 
Perguruan Tinggi; 

  5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 
Republik Indonesia Nomor 3 Tahun 2020 tentang 

Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 
  6. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, 

Riset, dan Teknologi Nomor 48 Tahun 2022 
tentang Penerimaan Mahasiswa Baru Program 
Diploma dan Program Sarjana pada Perguruan 

Tinggi Negeri; 
7. Peraturan Menristekdikti Nomor 10 Tahun 2023 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Universitas 
Pendidikan Ganesha. 

mailto:humas@undiksha.ac.id
http://www.undiksha.ac.id/


Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 45  

  8. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan 
Pendidikan Tinggi Republik Indonesia Nomor 30 

Tahun 2023 tentang Statuta Universitas 
Pendidikan Ganesha; 

  9. Keputusan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, 

Riset, dan Teknologi Nomor 23105/M/06/2023 
tentang Pengangkatan Rektor Universitas 
Pendidikan Ganesha, sebagai Rektor Universitas 

Universitas Pendidikan Ganesha periode tahun 
2023 – 2027. 

 
 

MEMUTUSKAN 
 

Menetapkan : KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS PENDIDIKAN 
GANESHA TENTANG TIM PENYUSUN PEDOMAN 
PELAKSANAAN SELEKSI MAHASISWA BARU JALUR 
MANDIRI MELALUI  COMPUTER BASED TESTING (SMBJM 
CBT) UNIVERSITAS PENDIDIKAN GANESHA TAHUN 2023 
 

KESATU : Membentuk Tim Penyusun Pedoman Pelaksanaan 
Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri melalui 
Computer Based Testing (SMBJM CBT) Universitas 

Pendidikan Ganesha Tahun 2023 dengan susunan 
personalia seperti terlampir dalam keputusan ini; 

KEDUA : Dalam melaksanakan tugasnya, Tim bertanggung 
jawab kepada Rektor Universitas Pendidikan 
Ganesha; 

KETIGA : Segala biaya yang ditimbulkan dengan 
dikeluarkannya keputusan ini, dibebankan pada 

DIPA Universitas Pendidikan Ganesha Tahun 2023; 
KEEMPAT 
 
 
 
 
 

: Keputusan Rektor Universitas Pendidikan Ganesha 
ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

 
 

Ditetapkan di  Singaraja 
pada tanggal 21 Juni 2023 
REKTOR,  

 
 
 

 
 

I WAYAN LASMAWAN 
NIP 196702211993031002 

 
   



Pedoman Seleksi Mahasiswa Baru Jalur Mandiri berdasarkan Computer Based Test (SMBJM CBT) 2023___ 46  

LAMPIRAN 
KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS 
PENDIDIKAN GANESHA 
NOMOR  2061/UN48/DL/2023 
TANGGAL 21 JUNI 2023 
TENTANG TIM PENYUSUN PEDOMAN 
PELAKSANAAN SELEKSI MAHASISWA BARU 
JALUR MANDIRI MELALUI COMPUTER BASED 
TESTING (SMBJM CBT) UNIVERSITAS 
PENDIDIKAN GANESHA TAHUN 2023 

 
      
Pengarah : Prof. Dr. I Wayan Lasmawan, M.Pd 

 
Penanggungjawab : 1. Prof. Dr. Gede Rasben Dantes, M.T.I 

2. Prof. Dr. I Wayan Suastra, M.Pd. 
3. Ni Luh Wayan Yasmiati, SH., M.Pd 
 

Ketua 
 
Wakil Ketua 

: 
 
: 

Drs. I Made Yasa, M.Pd. 
 
Nyoman Mudana, S.Sos, M.Pd. 

   
Sekretaris 
 

: 
 

Gede Widiartana, S.Pd., M.Pd. 
 

Anggota : 1. Dr. I Wayan Sukra Warpala, S.Pd., M.Sc. 
2. I Ketut Resika Arthana, S.T.,M.Kom. 
3. Prof. Kadek Suranata, S.Pd, M.Pd.,Kons 
4. Ida Komang Widhiarjaya, S.T., M.Pd. 
5. I Nyoman Yoga Setyawan, S.St. M.Kom. 
6. I Nyoman Dedi Sutrisna, S.Pd. 
 
 

  Ditetapkan di  Singaraja 
pada tanggal 21 Juni 2023 

 
REKTOR,  

 
 
 
 

 
I WAYAN LASMAWAN 

NIP 196702211993031002 
 

 


